



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月10日

上場取引所 名

上場会社名 中日本鋳工株式会社

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鳥居 祥雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 29年3月期第2四半期 | 1,835 | 6.0   | 57   | 202.9 | 120  | 68.9  | 124    | 8.1   |
| 28年3月期第2四半期 | 1,731 | △11.9 | 18   | △77.3 | 71   | △42.4 | 115    | △28.8 |

|             | 1株当たり四半期純利益 |  | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |  |
|-------------|-------------|--|--------------------|--|
|             | 円 銭         |  | 円 銭                |  |
| 29年3月期第2四半期 | 6.57        |  | —                  |  |
| 28年3月期第2四半期 | 6.07        |  | —                  |  |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|--|
|             | 百万円   |  | 百万円   |  | %      |  | 円 銭      |  |
| 29年3月期第2四半期 | 6,452 |  | 3,116 |  | 48.3   |  | 164.59   |  |
| 28年3月期      | 6,476 |  | 3,048 |  | 47.1   |  | 160.99   |  |

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 3,116百万円 28年3月期 3,048百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |  | 合計   |
|------------|--------|--------|--------|------|--|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   |  |      |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  |  | 円 銭  |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.00 |  | 2.00 |
| 29年3月期     | —      | 0.00   |        |      |  |      |
| 29年3月期(予想) |        |        | —      | 2.00 |  | 2.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 3,700 | 7.1 | 100  | 62.2 | 220  | 48.9 | 200   | 11.6 | 10.56      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

- |                     |  |
|---------------------|--|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) |  |
| ② 期末自己株式数           |  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    |  |

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 29年3月期2Q | 19,110,000 株 | 28年3月期   | 19,110,000 株 |
| 29年3月期2Q | 175,896 株    | 28年3月期   | 173,933 株    |
| 29年3月期2Q | 18,935,414 株 | 28年3月期2Q | 18,946,238 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。  
また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| １．当四半期決算に関する定性的情報 .....           | ２ |
| （１）経営成績に関する説明 .....               | ２ |
| （２）財政状態に関する説明 .....               | ２ |
| （３）業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....      | ３ |
| ２．サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | ４ |
| （１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | ４ |
| （２）追加情報 .....                     | ４ |
| ３．四半期財務諸表 .....                   | ５ |
| （１）四半期貸借対照表 .....                 | ５ |
| （２）四半期損益計算書 .....                 | ７ |
| （３）四半期キャッシュ・フロー計算書 .....          | ８ |
| （４）四半期財務諸表に関する注記事項 .....          | ９ |
| （継続企業の前提に関する注記） .....             | ９ |
| （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....    | ９ |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第２四半期累計期間（平成28年4月1日～平成28年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の一部に改善が見られたものの、個人消費の伸び悩みや急激に進んだ円高基調が継続していることによる景気への影響が懸念される状況が続いております。海外におきましては、米国の内需が堅調に推移しているものの、中国をはじめとした新興国経済の減速、資源国や欧州の景気低迷など先行き不透明な状況で推移しております。

このような経営環境の中で、当社の平成29年３月期第２四半期累計期間の業績は、売上高は、汎用エンジン・電機部品を除く全ての部品が増加したことにより、1,835百万円（前年同期比103百万円増、6.0%増）となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたことにより、営業利益57百万円（前年同期比38百万円増、202.9%増）、経常利益120百万円（前年同期比49百万円増、68.9%増）、四半期純利益124百万円（前年同期比9百万円増、8.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債および純資産の状況

当第２四半期末における総資産は、6,452百万円（前期末比24百万円の減少）となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少130百万円、受取手形及び売掛金の増加99百万円等により、2,337百万円（前期末比5百万円の増加）となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少13百万円等により、4,115百万円（前期末比29百万円の減少）となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の増加105百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少16百万円等により、1,483百万円（前期末比84百万円の増加）となりました。

固定負債は、長期借入金の減少158百万円、繰延税金負債の減少10百万円等により、1,852百万円（前期末比176百万円の減少）となりました。

純資産の残高は、3,116百万円（前期末比67百万円の増加）となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、122百万円の収入（前年同四半期と比較し、45百万円の増加）となりました。主な内訳は税引前四半期純利益134百万円、減価償却費91百万円、売上債権の増加額99百万円及び仕入債務の増加額105百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、39百万円の支出（前年同四半期と比較し、421百万円の増加）となりました。これは投資有価証券の取得による支出288百万円および投資有価証券の売却による収入287百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、213百万円の支出（前年同四半期と比較し、411百万円の減少）となりました。これは長期借入れによる収入200百万円および長期借入金の返済による支出375百万円が主なものであります。

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第２四半期累計期間における業績の進捗を勘案して見直しを行った結果、平成28年８月10日に発表いたしました平成29年３月期通期の業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（平成28年11月10日）公表しております「平成29年３月期第２四半期累計期間の予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額は軽微であります。

### (2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

### ３．四半期財務諸表

#### （１）四半期貸借対照表

（単位：千円）

|               | 前事業年度<br>(平成28年３月31日) | 当第２四半期会計期間<br>(平成28年９月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部          |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 758,047               | 627,707                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,277,898             | 1,377,418                  |
| 有価証券          | 5,028                 | 5,008                      |
| 商品及び製品        | 59,954                | 69,003                     |
| 仕掛品           | 120,367               | 157,539                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 32,084                | 28,093                     |
| 繰延税金資産        | 32,890                | 36,286                     |
| その他           | 45,590                | 36,166                     |
| 貸倒引当金         | △200                  | △200                       |
| 流動資産合計        | 2,331,660             | 2,337,023                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物及び構築物（純額）   | 716,829               | 705,233                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 340,564               | 303,648                    |
| 工具、器具及び備品（純額） | 17,048                | 16,314                     |
| 土地            | 507,104               | 507,104                    |
| 建設仮勘定         | 4,172                 | 39,464                     |
| 有形固定資産合計      | 1,585,719             | 1,571,766                  |
| 無形固定資産        | 2,300                 | 5,203                      |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 1,969,096             | 1,982,901                  |
| その他           | 587,796               | 555,218                    |
| 投資その他の資産合計    | 2,556,892             | 2,538,119                  |
| 固定資産合計        | 4,144,912             | 4,115,089                  |
| 資産合計          | 6,476,573             | 6,452,112                  |

（単位：千円）

|               | 前事業年度<br>(平成28年３月31日) | 当第２四半期会計期間<br>(平成28年９月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 482,097               | 587,624                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 701,083               | 684,537                    |
| 未払金           | 54,654                | 59,950                     |
| 未払費用          | 58,520                | 62,539                     |
| 未払法人税等        | 21,304                | 20,762                     |
| 賞与引当金         | 38,965                | 41,665                     |
| 設備関係支払手形      | 3,984                 | 5,093                      |
| その他           | 38,530                | 21,028                     |
| 流動負債合計        | 1,399,141             | 1,483,202                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 1,813,061             | 1,654,515                  |
| 繰延税金負債        | 95,297                | 84,509                     |
| 役員退職慰労引当金     | 94,082                | 86,942                     |
| その他           | 26,534                | 26,534                     |
| 固定負債合計        | 2,028,974             | 1,852,500                  |
| 負債合計          | 3,428,115             | 3,335,702                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 1,437,050             | 1,437,050                  |
| 資本剰余金         | 965,788               | 965,788                    |
| 利益剰余金         | 533,263               | 619,820                    |
| 自己株式          | △13,052               | △13,182                    |
| 株主資本合計        | 2,923,048             | 3,009,477                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 125,408               | 106,932                    |
| 評価・換算差額等合計    | 125,408               | 106,932                    |
| 純資産合計         | 3,048,457             | 3,116,409                  |
| 負債純資産合計       | 6,476,573             | 6,452,112                  |



（２）四半期損益計算書

第２四半期累計期間

（単位：千円）

|              | 前第２四半期累計期間<br>（自 平成27年４月１日<br>至 平成27年９月30日） | 当第２四半期累計期間<br>（自 平成28年４月１日<br>至 平成28年９月30日） |
|--------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高          | 1,731,403                                   | 1,835,315                                   |
| 売上原価         | 1,496,301                                   | 1,552,132                                   |
| 売上総利益        | 235,102                                     | 283,182                                     |
| 販売費及び一般管理費   |                                             |                                             |
| 荷造運搬費        | 68,325                                      | 70,579                                      |
| 給料及び手当       | 37,974                                      | 37,976                                      |
| その他          | 109,926                                     | 117,445                                     |
| 販売費及び一般管理費合計 | 216,225                                     | 226,001                                     |
| 営業利益         | 18,877                                      | 57,181                                      |
| 営業外収益        |                                             |                                             |
| 受取利息         | 162                                         | 39                                          |
| 受取配当金        | 23,850                                      | 25,935                                      |
| 固定資産賃貸料      | 23,571                                      | 23,499                                      |
| 売電収入         | 50,890                                      | 52,746                                      |
| その他          | 1,397                                       | 763                                         |
| 営業外収益合計      | 99,873                                      | 102,985                                     |
| 営業外費用        |                                             |                                             |
| 支払利息         | 8,231                                       | 6,702                                       |
| 債権売却損        | 3,022                                       | -                                           |
| 固定資産賃貸費用     | 2,839                                       | 3,156                                       |
| 売電原価         | 31,118                                      | 27,999                                      |
| その他          | 1,976                                       | 1,445                                       |
| 営業外費用合計      | 47,187                                      | 39,304                                      |
| 経常利益         | 71,562                                      | 120,861                                     |
| 特別利益         |                                             |                                             |
| 投資有価証券売却益    | 77,306                                      | 23,415                                      |
| その他          | 50                                          | -                                           |
| 特別利益合計       | 77,357                                      | 23,415                                      |
| 特別損失         |                                             |                                             |
| 固定資産処分損      | 0                                           | 0                                           |
| 投資有価証券売却損    | -                                           | 2,479                                       |
| 投資有価証券評価損    | 19,861                                      | -                                           |
| 労働災害関連損失     | -                                           | 7,304                                       |
| 特別損失合計       | 19,861                                      | 9,783                                       |
| 税引前四半期純利益    | 129,058                                     | 134,493                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 19,431                                      | 16,366                                      |
| 法人税等調整額      | △5,427                                      | △6,302                                      |
| 法人税等合計       | 14,004                                      | 10,063                                      |
| 四半期純利益       | 115,053                                     | 124,429                                     |

## （３）四半期キャッシュ・フロー計算書

|                     | (単位：千円)                                     |                                             |
|---------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
|                     | 前第２四半期累計期間<br>(自 平成27年４月１日<br>至 平成27年９月30日) | 当第２四半期累計期間<br>(自 平成28年４月１日<br>至 平成28年９月30日) |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |                                             |
| 税引前四半期純利益           | 129,058                                     | 134,493                                     |
| 減価償却費               | 108,421                                     | 91,718                                      |
| 投資有価証券売却損益（△は益）     | △77,306                                     | △20,935                                     |
| 投資有価証券評価損益（△は益）     | 19,861                                      | -                                           |
| 固定資産処分損益（△は益）       | 0                                           | 0                                           |
| 賞与引当金の増減額（△は減少）     | 1,233                                       | 2,700                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） | 3,493                                       | △7,140                                      |
| 受取利息及び受取配当金         | △24,013                                     | △25,974                                     |
| 支払利息                | 8,231                                       | 6,702                                       |
| 売上債権の増減額（△は増加）      | △11,130                                     | △99,519                                     |
| たな卸資産の増減額（△は増加）     | △15,436                                     | △42,230                                     |
| 仕入債務の増減額（△は減少）      | △47,137                                     | 105,527                                     |
| 未払金の増減額（△は減少）       | △12,701                                     | △12,974                                     |
| 未払費用の増減額（△は減少）      | △641                                        | 4,057                                       |
| 前払年金費用の増減額（△は増加）    | 17,228                                      | 9,721                                       |
| 未払消費税等の増減額（△は減少）    | △24,550                                     | △17,375                                     |
| その他                 | △7,484                                      | △8,770                                      |
| 小計                  | 67,126                                      | 119,999                                     |
| 利息及び配当金の受取額         | 24,013                                      | 25,974                                      |
| 利息の支払額              | △8,343                                      | △6,663                                      |
| 法人税等の支払額            | △6,059                                      | △16,641                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 76,736                                      | 122,670                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |                                             |
| 有形固定資産の取得による支出      | △14,332                                     | △33,148                                     |
| 投資有価証券の取得による支出      | △1,107,265                                  | △288,056                                    |
| 投資有価証券の売却による収入      | 664,959                                     | 287,027                                     |
| 無形固定資産の取得による支出      | △2,300                                      | △3,476                                      |
| 保険積立金の積立による支出       | △1,979                                      | △2,262                                      |
| その他                 | △124                                        | -                                           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △461,042                                    | △39,916                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |                                             |
| 長期借入れによる収入          | 700,000                                     | 200,000                                     |
| 長期借入金の返済による支出       | △463,493                                    | △375,092                                    |
| 配当金の支払額             | △37,898                                     | △37,872                                     |
| 自己株式の取得による支出        | △594                                        | △129                                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | 198,014                                     | △213,093                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | △186,290                                    | △130,339                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 1,379,049                                   | 758,047                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高    | 1,192,758                                   | 627,707                                     |

（４）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。